

# Goniec codzienny

WILNA

PIĄTEK

27 listopada 1942

Nr. 421

Cena w Wilnie 5 ten.

## Odparto ciężkie ataki bolszewickie w wielkim łuku Donu

**W zaciętych walkach zniszczono liczne czołgi. — Na południe od Kalina bolszewicy atakują na szerokim froncie. — Nieprzyjacieli odparty z wysokimi, krwawymi stratami. — Pomyślna działalność lotnictwa w Cyrenaice i w Tunisie. — Brytyjczycy stracili 8 samolotów**

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 26 listopada.

Naczelné Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Między Wołgą i Donem oraz w wielkim łuku Donu ciężkie ataki czołgów i piechoty nieprzyjacielskiej trwają nadal. Odparto je w zaciętych walkach. Przeciwnik ponownie stracił liczne wozy pancerne. Własne ataki lotnicze wywrzuciły przeciwnikowi wielkie straty w ludziach, ciężkiej broni i pojazdach wszelkiego rodzaju. W Stalingradzie również wczoraj załamały się nieprzyjacielskie próby ataków.

Na środkowym odcinku frontu w dniu 25 listopada na obszarze na południe od Kalina i w rejonie na południowy wschód i na zachód od Toropca nieprzyjacieli przystąpił na szerokim froncie do oczekiwanego ataku. W częściowo zaciętych walkach wszystkie ataki zostały wczoraj odparte z wysokimi, krwawymi stratami. Przejściowo miejscowe wdarcia się zlikwidowano w przeciwnataku. 18 czołgów bolszewickich zniszczono.

W Cyrenaice i w Tunisie podczas utarczek wysuniętych ruchomych oddziałów zdoby-

to nieprzyjacielskie pojazdy ciężarowe i wzięto jeńców. W zachodniej Cyrenaice bombardowano kolumny marszowe, obozy namiotów i stanowiska baterii. Na wyżynie tunetańskiej oddziały lotnicze zwały ciężkie nieprzyjacielskie czołgi.

oddziały zmotoryzowane i kwatery wojsk.

Na Morzu Śródziemnym i na wybrzeżu zajętego okręgu zachodniego brytyjskie lotnictwo straciło w dniu wczorajszym 8 samolotów. 6 własnych samolotów zaginęło.

**Zwiedzajcie wystawę „Walka na Wschodzie o los Europy“**

## Stalin poświęca masy ludzi

**Ofensywa bolszewicka nad dolnym Donem**

BERLIN. Celem wspomnianych w komunikacie naczelnego dowództwa sił zbrojnych ciężkich, popartych masą broni pancernej ataków sowieckich jest niewątpliwie odrzucenie wysuniętych naprzód pod Stalingradem nad Wołgą oddziałów niemieckiego frontu południowego. Opatka się Stalinowi poświęcić ogromne masy ludzi i materiału wojennego dla ratowania najważniejszych dróg komunikacyjnych Związku Sowieckiego.

Skoro przeciwnikowi udało się stworzyć przyczółek mostowy na zachodnim brzegu Donu, uderzył on w ostatnich dniach silnymi zmotoryzowanymi oddziałami na łagodnie pagórkowatym terenie wielkiego łuku Donu. Przedsięwzięciu temu sprzyjały pierwsze mrozy zimowe, wskutek których Don zamrzł w dolnym biegu, co ułatwiło przeprawę. Przy tym nieprzyjacieli nauczyli się widocznie niemieckiej taktyki używania broni pancernej i uderzył swoimi czołgami, daleko wyprzedzając piechotę, na teren bardzo na-

dający się dla walk czołgów. Przy tego rodzaju walkach nie jest jednak decydujący jedynie fakt samego uderzenia naprzód, lecz konieczność opatrywania tych daleko wysuniętych zaczepnych oddziałów czołgowych w posiłki, zwłaszcza w paliwo i amunicję. Jeśli nawet oddziały takie na osiągniętych stanowiskach i na sprzyjającym terenie mogą przez pewien czas kluczyć, to znaczy we wszystkich kierunkach bez większych posiłków bronić się, to jednak siła bojowa tego rodzaju iglic szybko słabnie.

Jak naczelné dowództwo sił zbrojnych zaznacza, lotnictwo niemieckie i rumuńskie pracuje i zdołało już zdecydowanie osłabić dowóz posiłków dla nieprzyjaciela drogą powietrzną. W ten sposób ostateczny sukces tego rodzaju pościgu przesuwają się na tak zwane „miękkie grupy“ zmotoryzowanych oddziałów, mianowicie na posuwające w konwojach przez falujące to tu, to tam pole bitwy, gdzie każdy z każdego okręga, kolumny z-

paliwem, amunicją i prowiantami.

Najbliższe zatem dni przyniosą wyjaśnienie, którego dzisiaj jeszcze brak, czy bolszewikom uda się skontaktować piechotę z oddziałami pancernymi, czy też oddziały pancerne jako „odcięte od swoich linii komunikacyjnych“ grupy bojowe zostaną zniszczone. Niepewna temperatura daje wprawdzie możliwość nieogran-

iczonej ruchliwości pojazdom łańcuchowym i gąsienicowym, lecz nie daje jej samochodom na kołach i normalnym pojazdom.

Niebezpieczeństwo trudności w dostawie posiłków grozi zatem zarówno przyjacielom jak i wrogom. Trudności te zahamowały już i z pewnością zahamują wszelkie planowane operacje. Wszczęta kontrakcja uwzględni te okoliczności.

## Sześćdziesiąt lat paktu antykominternowskiego

**Światowo-polityczne narzędzie obrony i odbudowy**

BERLIN. 25 listopada 1936 r. zawarty został między Rzeszą Niemiecką a Japonią pakt antykominternowski dla obrony przed bolszewickim niebezpieczeństwem, które znalazło w komunistycznej międzynarodowej organizacji wyraz dla swoich planów rewolucji światowej. Przez swoją na wielką miarę zakrojona koncepcja, która objęła euroazjatycki kontynent z zachodu na wschód stworzył Wódz Niemiec w tym pakcie mocne podwaliny dla polityki, która nie tylko dla obrony przed śmiertelnym niebezpieczeństwem, lecz także dla budowy nowego porządku okazała się słuszną, a równocześnie wytyczającą drogi na przyszłość. Z układu kwarantannowego przeciwko „najstraszniejszej chorobie umysłowej ludzkości“, jak nazwał bolszewizm minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop na przeszłorocznej konferencji antykominternowskiej, powstało narzędzie polityki światowej potężnej mocy.

W rok po zawarciu paktu antykominternowskiego przyłączyły się do niego w listopadzie 1937 r. Włochy. W lutym 1939 r. przystąpiły Węgry i Mandżukuo, w marcu tego samego roku Hiszpania, przed rokiem zaś zgłosiły swój akces do paktu Bułgaria, Chiny, Dania, Finlandia, Chorwacja, Rumunia i Słowacja. Osiem z państw należących do paktu antykominternow-

skiego, a mianowicie Niemcy, Włochy, Japonia, Węgry, Rumunia, Słowacja, Bułgaria i Chorwacja związane są równocześnie między sobą paktem trzech mocarstw.

Jeśli pakt antykominternowski według słów Ribbentropa jest „kamieniem milowym na drodze spojenia się i organizacji Nowej Europy“, jeśli jest przymierzem, które otrzymało swój chrzest na pobojuwiskach na Wschodzie, gdzie obok zwycięskiej armii niemieckiej w ścisłym koleżeństwie broni walczy armia fińska, włoska, rumuńska, słowacka i chorwacka dywizje oraz oddziały ohotnicze prawie wszystkich pozostałych narodów zachodnich, to tenże pakt antykominternowski jest równocześnie filarem w budowie nowej polityki wielko-azjatyckiej.

Jeśli pakt antykominternowski wspomina wyraźnie jedynie komintern i znajdującą się poza nim krwawą terrorystyczną władzę bolszewizmu, wroga wszelkiej kultury, to zwraca się on, aczkolwiek jego artykuły formalnie o tym nic nie mówią, stosownie do starej zasady „przyjaciel mego wroga jest również moim wrogiem“, w tym samym stopniu przeciwko państwom plutokratycznym, które na terenie Azji zagarnęły siły Chin, Indji i Polinezji dla swoich lichwiarskich interesów, a przyszłość Europy oddały w pakcie brytyjsko-sowieckim na łup bolszewizmu. Przymie-

## Wódz Niemiec wysłał telegram do prezydenta Carmony

Kwaterna Główna Führera, 24 11.

Wódz Niemiec przesłał prezydentowi republiki portugal-

skiej, generałowi Fragoso Carmona w dniu jego urodzin, 24. 11, swoje gratulacje w telegramie utrzymanym w serdecznym tonie.

## Około Hiszpańskiego Marokka

RZYM. W Rzymie zwraca się dużą uwagę na „rady“ brytyjskie, podsuwane rządowi londyńskiemu w sprawie Hiszpańskiego Marokka. Okoliczność, że głosy te pozostają w jaskrawej sprzeczności z zapewnieniami złożonymi przez Roosevelta Hiszpanii, nie zmienia według opinii rzymskiej niczego w praktyce państw nieprzyjacielskich. Wobec tego stwierdza się tutaj, że rząd hiszpański ma podstawę do nieufności jeśli chodzi o brytyjsko-amerykańskie zamierzenia. Jakiego rodzaju były zapewnienia Roosevelta o jego przyjaźni wobec Hiszpanii, widać poza tym z wzięcia tysięcy hiszpańskich czerwonoogwardzistów do oddziałów amerykańskich w Af-

ryce Północnej, co równa się afrontowi ze strony Waszyngtonu wobec Hiszpanii, chociażby w tym wypadku, podobnie jak to było już poprzednio w sprawach Darlana, miało chodzić o dodatkowo dopiero zatwierdzoną przez Waszyngton samowolę generała Eisenhowera.

W obecnej sytuacji wojennej należy, jak twierdzą w Rzymie, krajom iberyjskim doradzać zaostrożną czujność, ponieważ obok brytyjskich „zaleceń“ w odniesieniu do Hiszpańskiego Marokka na skrzęt na uwagę zasługują również owe wynurzenia amerykańskie, które powiadają, że wyspy portugalskie na Atlantyku stanowią „przeszkodę“ dla amerykańskiej żeglugi.

## Wybuchy wulkanów w Chile

RZYM. (DNB). Według wiadomości nadchodzących z Santiago de Chile, kilka wulkanów chilijskich rozpoczęło swoją działalność. Z sąsiednich lasów, które zapalił rozżarzony popiół, wznoszą się gęste chmury dymu. Dalekie

obszary Andów zaciemnione są chmurami popiołu. Mieszkańcy najbardziej zagrożonych miejscowości opuszczają swe domostwa i z trudem szukają ucieczki przez przepelnione żarem i popiołem powietrze, które prawie uniemożliwia oddychanie.

## Wzrastające donosicielstwo w Afryce Północnej

MADRYT. Donoszą z Tangeru, że władze okupacyjne wydały urzędowe oświadczenie, w którym wskazują się, że do aresztowań i rewizji domowych są uprawnione wyłącznie urzędy wojskowe i cywilne. Wszelkie przytrzymywanie osób lub rewizje domowe przez kogoś innego będzie uważane za nadużycie i sprawy tego będą odpowiadały przed sądem wojennym. Zarządzenie takie, mające przede wszystkim zabezpieczyć władzom okupacyjnym amerykańskim obszerną pełnomoc-

nictwa dokonywania nadzoru, stało się koniecznym dla zapobieżenia wzrastającej denuncjacji i wykroczeniom coraz częściej zdarzającym się w Afryce Północnej, gdzie działają różne ugrupowania francuskie, jak to zwolennicy de Gaulle'a, Girauda i Darlana.

Potrzeby bezpieczeństwa wywołały konieczność ustalenia godziny policyjnej na g. 21. Od godz. 21 wieczorem do 6 rana mogą chodzić wyłącznie lekarze i osoby, posiadające specjalne upoważnienia.

## Żydzi argentyńscy

**zbierają pieniądze dla Sowietów**

VIGO. (DNB). Elementy żydowskie stanowią również w Argentynie główny czynnik zbierania pomocy dla Sowietów. Gazeta wieczorna „Crutiera“ umieszcza notatkę o tym, że organizacja młodzieży żydowskiej zbiera znowu

w głębi kraju ofiary pieniężne na pomoc dla Sowietów.

Jak wiadomo, rząd argentyński był niedawno zmuszony do zakazania publicznego urządzania uroczystości sowieckich, jakie zamierzały przeprowadzić te same sfery.

W duchu paktu antykominternowskiego nastąpiło zerwanie się młodych narodów Europy i Azji przeciwko przytemu ustrojowi świata plutokratycznego i krwawemu panowaniu bolszewizmu. Wokół całego europejskiego kontynentu walczą miliony żołnierzy na wielu teatrach wojny, dążąc do tego samego celu: Nowy lepszy ustrój świata będzie owocem ich zwycięstwa.

